Протокол №2
собрания родителей учащихся МОУ СШ №10

от 27 декабря 2023 года

Председатель -  А.А. Пахарев
Секретарь -   Е.В. Заярная
Присутствовали -  24 человек
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчёт о реализации плана мероприятий по противодействию коррупции  в МОУ СШ
№10 на 2023 год.

1. По первому вопросу выступил Бесов Д.Н., директор. Он рассказал, что тема коррупции в
системе образования имеет огромный общественный резонанс. Практически ежедневно без них не
обходится ни одно электронное и печатное СМИ. Анализ социологов за последние годы
показывает, что происходит практически ежегодное удвоение количества возбужденных
уголовных дел по фактам коррупции в сфере образования в РФ.

Наиболее характерными видами преступлений, связанных с коррупцией в сфере
образования, как известно, являются:
- взятки за устройство детей в детские сады и общеобразовательные школы, а также за
поступление в высшее учебное заведение;
- взятки за сдачу экзаменов и зачетов в учреждениях среднего и высшего профессионального
образования;
- продажа дипломов и аттестатов лицам, не прошедшим обучения в образовательном учреждении;
-  репетиторство преподавателями вузов и членами экзаменационных комиссий;
- получение взятки за заключение договора аренды помещений в образовательном учреждении и
превышение должностных полномочий путем незаконной сдачи в аренду государственного
имущества;
- незаконное решение проблем, связанных с лицензированием и аккредитацией учебных
заведений.

Далее выступила Павленко А.С., заместитель директора по УВР. Она рассказала, что
коррупция изучается на уроках обществознания и истории. К моменту окончания школы учащиеся
получают целостное представление о коррупции как социальном явлении (на уроках истории и
обществознания) и как преступлении: о причинах, по которым оно совершается, и мере наказания
(на уроках обществознания и права).

Антикоррупционное образование является целенаправленным процессом обучения и
воспитания в интересах личности, общества и государства, основанным на общеобразовательных
программах, разработанных в рамках государственных образовательных стандартов и
реализуемых в образовательных учреждениях для решения задач формирования
антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры
учащихся.

В рамках неформального подхода реализация программы антикоррупционного образования
возможна через проведение семинаров, серии деловых игр, конкурсов (сочинений, эссе, рисунков,
проектов), гражданских форумов по противодействию коррупции, создание компьютерных
информационно-правовых программ, через реализацию социально-значимых проектов,
проведение гражданских акций, месячников по борьбе с коррупцией, молодежных форумов,
выпуск газет и бюллетеней, школьных и межшкольных газет, создание фильмов, подготовку
стендов, проведение социологических исследований силами учащихся, интернет-анкетирование.

Реализация неформального подхода возможна через взаимодействие и координацию
усилий различных партнеров — образовательных учреждений, подростковых клубов, молодежных
общественных организаций, творческих союзов, союзов предпринимателей, органов юстиции и
охраны правопорядка и т.п.

Директора школы Бесова Д.Н. представил отчёт о реализации плана мероприятий по
противодействию коррупции  в МОУ СОШ №10 на 2023 год.
1. Разработан план мероприятий по противодействию коррупции в МОУ СШ №10 на 2024 год.
2. Назначен ответственный за организацию и реализацию комплекса мероприятий по
предотвращению коррупции в МОУ.
3. Составлен обоснованный план финансово-хозяйственной деятельности образовательного
учреждения  на 2023 год.
4. Организован прием граждан по фактам коррупции в МОУ СШ №10.
5. Проведены экзамены по проверке знаний основ противодействия коррупции среди сотрудников
МОУ СШ №10.
6. В рамках месячника по профилактике правонарушений, безнадзорности и пропаганде ЗОЖ  в 8-11
классах проведен конкурс плакатов «Нет! коррупции в нашем городе» (октябрь 2023)
5. Обеспечен  доступ к информации о деятельности МОУ:
- размещены на сайте образовательного учреждения нормативно-правовые акты, инструктивно-
методические  материалы;
- размещена информация о телефонах доверия министерства образования Волгоградской области
и отдела по вопросам образования ЦТУ на информационных стендах и сайте МОУ в сети
Интернет для приема сообщений о фактах коррупционных проявлений;
- размещен на сайте МОУ план мероприятий по противодействию коррупции;
- размещены на сайте МОУ отчёты о реализации плана мероприятий по противодействию
коррупции  в МОУ СОШ №10 за 20213год.
6. Проведена повторно разъяснительная работа с работниками ОУ:
-   о недопустимости принятия подарков в связи с их должностным положением;
-  по положениям законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции¸ в том
числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки,
посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или
взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений в соответствии с
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;
-  о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или
предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
7. Проведена повторно беседа  с членами родительского комитета и с родителями обучающихся на
родительском собрании о недопущении поведения со стороны родителей обучающихся по
отношению к работникам образовательного учреждения, которые могут быть расценены как
факты коррупционных проявлений.
8. Постепенно внедряется в деятельность образовательного учреждения электронный
документооборот.
9. Было организовано информирование участников ГИА и ЕГЭ и их родителей (законных
представителей) с полученными ими результатами:
-  сообщение результатов экзамена под роспись обучающихся;
-  размещение протоколов экзаменов на сайте ОУ,
-  размещение результатов ГИА и ЕГЭ на доске объявлений в ОУ.

В 2023 году в  МОУ СШ № 10 Центрального района прошли мероприятия, направленные на
формирование у учащихся правовых знаний в области противодействия коррупции,
антикоррупционных стандартов поведения:

В МОУ размещены стенды, содержащие информацию о мерах, принимаемых по
противодействию коррупции, с целью доведения данной информации до работников школы,
обучающихся и их родителей.

В помещении МОУ СШ № 10 размещены «специализированные ящики» для сбора
информации о фактах коррупции. В настоящее время жалоб и обращений граждан, содержащих
сведения о фактах коррупции, не имеется.

Информация об антикоррупционной деятельности МОУ СШ № 10  размещена на сайте
МОУ.

Проводятся  правовые занятия по антикоррупционной тематике в педагогических
коллективах МОУ.

Были проведены:
 Беседы на темы:
В МОУ СШ № 10  прошли беседы:
Права и обязанности современного школьника –5-6 классы;
Имеем право знать –7 класс;
Поговорим об антикоррупции – 8-е классы;
Законы и другие правовые акты РФ по обеспечению безопасности– 9 классы;
Российское законодательство против коррупции - 10-11 класс.
Акция - «Сдаем ЕГЭ честно»;
Родительские  собрания  в рамках которых рассматривались основные вопросы российского
законодательства в сфере противодействия коррупции: "О мерах по противодействию коррупции"
 Классные часы целью, которых явилось формирование антикоррупционной устойчивости
личности, где на примерах было показано, к каким последствиям может приводить коррупция при
попустительстве со стороны государства и общества, раскрыта «невыгодность» коррупционного
поведения для каждого члена общества; выявлены наиболее эффективные  пути  противодействия
различным формам проявления коррупции в повседневной жизни
 «Кто такой настоящий гражданин?!» (7-8 классы), «Российское законодательство против
коррупции» (10-11 классы).
Круглые столы:  «Нет! коррупции в нашем городе», 10-11 классы.
Для родителей учащихся были проведены классные родительские собрания: «Правовой
всеобуч»;
Для педагогов школы. Круглый стол с участием администрации и педагогов МОУ  по вопросу
«Коррупция и антикоррупционная политика школы».
Решили:
1. Информацию Бесова Д.Н.  принять к сведению.
2. Продолжить оформление информационный стенд по профилактике коррупции в МОУ.
3. Продолжить организацию приема граждан по фактам коррупции в МОУ.
4. Продолжить информирование родительской общественности о расходовании средств,
поступивших в качестве добровольных пожертвований и внебюджетных денежных средств.
5. В рамках собственного интернет – сайта помещать новую информацию о деятельности
общеобразовательного учреждения по вопросам противодействия коррупции.

Голосовали: за – 24, воздержались – 0, против – 0.

Председатель   __________________________  А.А. Пахарев
                           (личная подпись)

Секретарь   __________________________ Е.В. Заярная
                    (личная подпись)

		2024-02-10T02:10:31+0300
	Бесов Дмитрий Николаевич